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ABSTRACT
The goal of this thesis is to develop an Android application on tablet devices for waiters in

restaurants. The application will provide waiters the ability to manage accounts and orders and

perform activities related to it . It will have user-friendly GUI and offer fast way to complete user

requirements. The application will communicate with a server over REST API.

Keywords: Android, application, restaurant, waiter, tablet

ABSTRAKT
Cílem bakalářské práce je vytvořit Android aplikaci na tablety pro číšníky v restauraci. Aplikace

bude číšníkům umožňovat práci s zakaznickými účty, objednávkami a vykonávat aktivity s nimi

spojené. Aplikace nabidne uživatelsky přívětivé grafické rozhraní a možnost rychlého splnění

požadavků uživatele. Aplikace bude komunikovat se serverem přes REST API.

Klíčová slova: Android, aplikace, restaurace, číšník, tablet

6

7

CONTENTS

1 Introduction ........................................................................................................................ 15

1.1 Restaurant System CashBob ....................................................................................... 15

1.2 Android Client CashBob ............................................................................................ 16

2 Analysis .............................................................................................................................. 17

2.1 Functional Requirements ............................................................................................ 17

2.2 Non-Functional Requirements .................................................................................... 18

2.3 Use Cases .................................................................................................................... 18

2.4 Android ....................................................................................................................... 24

2.4.1 Android versions................................................................................................. 24

2.4.2 Android Studio ................................................................................................... 26

3 Design and Implementation ................................................................................................ 27

3.1 User Interface Design ................................................................................................. 27

3.1.1 Application Menu ............................................................................................... 27

3.1.2 Login Screen ....................................................................................................... 28

3.1.3 Accounts Screen ................................................................................................. 28

3.1.4 New Account Screen .......................................................................................... 29

3.1.5 Order Screen ....................................................................................................... 31

3.1.6 Payment Screen .................................................................................................. 32

3.1.7 Transfer Screen ................................................................................................... 33

3.1.8 Discussion about Design with Stakeholder ........................................................ 35

3.2 Configuration .............................................................................................................. 37

3.3 Rest API Interface ...................................................................................................... 38

3.4 Layouts and Localizations .......................................................................................... 38

3.5 List of accounts ........................................................................................................... 40

4 Testing ................................................................................................................................ 43

4.1 Unit Testing ................................................................................................................ 43

4.2 Usability test ............................................................................................................... 43

4.2.1 Tester Tasks ........................................................................................................ 44

4.2.2 Result .................................................................................................................. 44

4.3 Acceptance Test .......................................................................................................... 46

5 Conclusion .......................................................................................................................... 47

5.1 New Ideas for CashBob .............................................................................................. 48

6 Bibliography ....................................................................................................................... 49

8

7 Appendix: Project Plan ....................................................................................................... 51

7.1 Work Breakdown Structure ........................................................................................51

7.2 Time Schedule and Time Estimation ..........................................................................52

7.3 Risk Planning ..............................................................................................................53

7.4 Project Budget .............................................................................................................54

7.4.1 Work Breakdown Structure ................................................................................54

7.4.2 Functional Points.................................................................................................55

7.4.3 Constructive Cost Model ....................................................................................56

7.5 Evaluation of Estimation .............................................................................................57

8 Appendix: Final Application Design .................................................................................. 59

9 Appendix: User Manual ...................................................................................................... 63

9.1 Login ...........................................................................................................................63

9.2 Create an Account .......................................................................................................63

9.3 Make an Order ............................................................................................................63

9.4 Orientation in Menu Card ...........................................................................................64

9.5 Move Item between Accounts .....................................................................................64

9.6 Make Payment ............................................................................................................64

9.7 Change Application Language ....................................................................................65

10 Appendix: Compact Disk ................................................................................................ 67

9

LIST OF FIGURES

Figure 1: Use Case Model .......................................................................................................... 19

Figure 2: Number of devices running a different Android version ............................................ 25

Figure 3: Menu from Desktop Version ....................................................................................... 27

Figure 4: Login Screen ............................................................................................................... 28

Figure 5: Desktop Accounts Screen ........................................................................................... 29

Figure 6: Accounts Screen .......................................................................................................... 29

Figure 7: Desktop New Account ................................................................................................ 30

Figure 8: New Account Screen ................................................................................................... 30

Figure 9: Desktop Order Screen ................................................................................................. 31

Figure 10: Order Screen ............................................................................................................. 32

Figure 11: Desktop Payment Screen .......................................................................................... 32

Figure 12: Payment Screen ......................................................................................................... 33

Figure 13: Desktop Transfer Screen ........................................................................................... 33

Figure 14: Transfer Screen ......................................................................................................... 34

Figure 15: New Menu Card ........................................................................................................ 36

Figure 16: Command Prompt ..................................................................................................... 37

Figure 17: Layout for warning dialog ......................................................................................... 39

Figure 18: strings.xml (English) ................................................................................................. 39

Figure 19: strings.xml (Czech) ................................................................................................... 39

Figure 20: Class for getting list of accounts ............................................................................... 40

Figure 21: Method outputParser ................................................................................................. 41

Figure 22: Account list layout .................................................................................................... 41

Figure 23: Evaluation of time estimations .................................................................................. 57

Figure 24: Login Screen ............................................................................................................. 59

Figure 25: Account Screen ......................................................................................................... 60

Figure 26: New Account Screen ................................................................................................. 60

Figure 27: Order Screen ............................................................................................................. 61

Figure 28: Payment Screen ......................................................................................................... 61

Figure 29: Transfer Items Screen ............................................................................................... 62

10

11

LIST OF TABLES

Table 1: Functional Requirements .............................................................................................. 17

Table 2: Non-Functional Requirements ..................................................................................... 18

Table 3: Number of devices running a given Android version .................................................. 25

Table 4: REST query table ......................................................................................................... 38

Table 5: Time Schedule (in hours) ............................................................................................. 52

Table 6: Estimate from Functional Points .................................................................................. 55

Table 7: COCOMO .................................................................................................................... 56

12

13
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Account A collection of information stored about restaurant customer and his activities in the

restaurant (e.g. orders).

Customer A person visiting the restaurant.

Order A list of items ordered by customer.
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application.

User A person using the application.

Waiter A person working in a restaurant. User with a role Waiter.
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table. The name of the account is date and time when the account has been created.
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1 INTRODUCTION

We are living in the era of information technologies. It has been changing our lives and making

it easier. Since we have found the power of technology and embraced it as a helping tool, we are

trying to make it more useful. Technology is not staying the same, it is changing and improving

almost every day. We are preoccupied with the wish to make new technology better.

After the era of desktop PCs and laptops, new interest in mobile devices and tablets

emerged. In 2014, the amount of mobile users reached the same level as desktop users (almost

1,700 million) and that number is still increasing [1]. According to the forecast of the statistic

portal Statista, the number of shipped tablets will be higher in upcoming year than the number of

shipped tablets and laptops together since 2015 [2]. Companies realized this new trend and

started to focus on the mobile industry more than ever before. Nowadays, it is a rapidly growing

industry that offers many opportunities. It is also a huge opportunity for software engineers on

the one hand, on the other hand it also present big problem for them, because their products have

to satisfy a huge amount of customers. There are many devices on a market with different

software and hardware, making the job of the software engineers more complicated. They have

to look for the best solution for how to satisfy the market in the most convenient way. One of

these steps is to replace desktop applications by web applications.

An advantage of web applications is that they do not depend on the platform where they

run. It also offers an easy way to update these applications for all users. Another advantage is

that all computations are performed on a server, and hence they can run on devices with outdated

hardware as well. According to an increasing number of mobile and tablet users, mobile

applications are becoming more convenient. They mostly communicate with servers using shared

database or solve more complex calculations. Nowadays, mobile and web applications are the

most convenient application and it is necessary to go with this trend if we wish to satisfy the

market.

1.1 RESTAURANT SYSTEM CASHBOB

CashBob is a solution for restaurants management to bring a new and easier way of managing

restaurants and carrying out all activities related to it [3]. CashBob is a long-lived project focused

on offering the best solution, because there are many similar solutions on the market.

Developing CashBob applications was the focus of many student projects and theses [4]

[5] [6] [7] [8] [9] [10] [11] [12] [13] [14]. The first CashBob application was developed as

a desktop application with many modules. It was used by restaurant management (to manage

employees, orders and restaurant storages) or by waiters (to manage accounts and orders, make

payments and print receipts).

CashBob was later developed as a mobile application [14]. It worked on devices with

Android [15] and iOS [16] operation systems. This application offered waiters the ability to

manage restaurant accounts, order items, charge items and move items between accounts.
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This year CashBob is being developed as a web application. It will replace the desktop

version, because of all the advantages that web applications have to offer in comparison to

desktop applications. It will also offer communication with a database for other CashBob

applications over REST API interface.

1.2 ANDROID CLIENT CASHBOB


[…]


used website http://csse.usc.edu/tools/COCOMOII.php. From the calculation we read out that for

having month salary 24 000 CZK, we have:

 Effort: 26 person-months

 Schedule: 10.8 months

 Cost: 632 257 CZK (salary 24 000 CZK per month)

Estimated cost of our project from WBS is 51 900 CZK, from functional points is 70 800 CZK

and from COCOMO is 632 257 CZK. According to COCOMO estimated schedule 10.8 months,

this method looks overestimated. The method uses project characteristic and the project is too

simple to gives accurate estimation, especially when team contains only one developer, who

effects this project characteristic.

Software Size [SLOC] New 3000

Reused 0

Modified 0

Software Scale

Drivers Precedence Low

Development Flexibility Low

Architecture / Risk Resolution Low

Team Cohesion Very High

Process Maturity Low

Software Cost Drivers

Product Required Software Reliability Very High

Data Base Size Nominal

Product Complexity Low

Developed for Reusability High

Documentation Match to Lifecycle Needs Nominal

Personnel Analyst Capability Low

Programmer Capability Low

Personnel Continuity Low

Application Experience Low

Platform Experience Low

Language and Toolset Experience Low

Platform Time Constraint Very High

Storage Constraint Nominal

Platform Volatility Low

Project Use of Software Tools High

Multisite Development High

Required Development Schedule Nominal

Table 7: COCOMO

http://csse.usc.edu/tools/COCOMOII.php
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6.5 EVALUATION OF ESTIMATION

Before working on the thesis we divided our work into smaller tasks and estimated how much

time we would spend on each one. We also created a time schedule for our work on these tasks.

The work breakdown structure was correctly estimated and no changes were made (only

the tasks for implementing printing functions were skipped). Our estimation of how much time

was spent on each task was mostly correct; some tasks were underestimated or overestimated.

Figure 23 displays the time differences between our estimations and the real amount of time spent

on each task.

We estimated that our project would take 346 hours which would cost 51 900 CZK (at

150 CZK per hour). The real time of our work was 340 hours which costs 51 000 CZK. The total

time of this project was not very different compared to the estimated time. However, two tasks

were not implemented, so the time difference could have been much bigger. Estimation depends

on our experiences. With more experience, we would reach a more precise estimation of tasks

and total project time.

Figure 23: Evaluation of time estimations
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7 APPENDIX: FINAL APPLICATION

DESIGN

In this chapter we will show final GUI of the application:

 Figure 24 displays a login screen

 Figure 25 displays an account screen

 Figure 26 displays a new account screen

 Figure 27 displays an order screen

 Figure 28 displays a payment screen

 Figure 29 displays a transfer item screen

Figure 24: Login Screen
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Figure 25: Account Screen

Figure 26: New Account Screen
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Figure 27: Order Screen

Figure 28: Payment Screen
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Figure 29: Transfer Items Screen
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8 APPENDIX: USER MANUAL

CashBob is a solution for restaurant management to deliver a new and easier way of how to

manage their restaurant and carry perform activities related to restaurants. CashBob mobile

application provides restaurant waiters the ability to manage accounts and orders and perform

activities related to it.

8.1 LOGIN

 Open the application and fill your User Name and Password. If your account does not

have attached role WAITER, application will not be accessible for you.

 Click to button Settings, fill Server IP (without http:// or https://) and click to Save.

 Click to button Connect. If validation is successful, you will be redirected to screen with

the list of open accounts.



8.2 CREATE AN ACCOUNT

 Select tab New Account. System will load New Account screen.

 Fill an account name (optional), select a restaurant table (optional) and click to button

Create account. System will create the account and redirect you to Order screen.

Note: If a name of the account is not filled and a table is selected, the account name will be

the selected table.

Note: If a name of the account is not filled and a table is not selected, the account name will

be time when account was created.

8.3 MAKE AN ORDER

 Select tab Accounts. System will load Account screen.

 Select an account where you want do an order. System will load Order screen.

 If you want to order an item that you ordered for the account before, click on it in an

account item list.

 If you want to order a new item, find it in a menu card.

 If you do not want order selected item, click on the item in the list of items to order.

Confirm your order by clicking on button Order. System will create the order.
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8.4 ORIENTATION IN MENU CARD

Menu card contains sub-menus and items, which can be ordered. If you want to show items in

submenu, click on that sub-menu.

To get back to previous menu, click on the button UP.

To get back to root menu list, click on the button HOME.

To add an item to an order list, click on the item.

8.5 MOVE ITEM BETWEEN ACCOUNTS

 Select tab Accounts. System will load Account screen.

 Select an original account. System will load Order screen.

 Select tab Transfer. System will load Transfer screen.

 Select items to move by clicking on them.

 If you do not want move selected item to target account, click on the item in the list of

items to move.

 Select a target account, where you want to move these items. You can create a new

account by clicking on the button Create Quick Account (fill account name and

Confirm).

 Click on button Transfer. Items will be moved to the target account.

Note: If you want move all item from one account to another, choose target account and click to

button Move All. All items will be moved to target account.

8.6 MAKE PAYMENT

 Select tab Accounts. System will load Account screen.

 Select an account to make a payment. System will load Order screen.

 Select tab Pay. System will load Payment screen.

 Select items to pay by clicking on them.

 If you do not want pay for selected item, click on the item in the list of items to pay.

11. Click on Pay. System will show dialog with selected items and price.

 Confirm that by clicking on button Pay. Payment will be saved.

Note: If you want move all item from one account to another, choose target account and click to

button Move All. All items will be moved to target account.
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8.7 CHANGE APPLICATION LANGUAGE

If you want change application setting to Czech Language, set Android OS to Czech language.

Note: For every another language setting in Android OS, the application will be provided in

English language.
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9 APPENDIX: COMPACT DISK

To thesis has been attached a compact disk. It contains:

 CashBob (Application source code)

 CashBob.apk (Android application package)

 Thesis_Tomas_Hogenauer.pdf (thesis text in PDF file)