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Složitost řešeného problému: průměrná

Rozsah práce: průměrný

Míra splnění požadavků zadání: 90%

Student neimplementoval ani jednu ze dvou požadovaných možností tisku.

Text práce: průměrný

Text práce je psán anglicky a obsahuje přiměřené množství chyb.

Přístup studenta k řešení práce: průměrný

Student pravidelně konzultoval a připomínky zapracovával. Tvorba textové části mu činila

mnohem větší potíže, než samotná implementace aplikace.

Dosažené výsledky a jejich přínos: průměrný

Student dokázal vytvořit mobilní aplikaci pro platformu Android, kterou by po případném

důkladném testování bylo možné nasadit do pilotního provozu. Výsledný softwarový produkt

tak v podstatě splňuje moje očekávání.

Závěr
Student prokázal, že je schopen řešit problémy komplexnějšího charakteru. Na základě

výše uvedeného práci celkově hodnotím známkou:

D - uspokojivě

V Praze dne 9. 6. 2016

podpis vedoucího práce